
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

31.01.2018 № 47  
 

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа  
Стрежевой от 08.12.2017 № 918 

 
 
В целях приведения муниципального нормативного правого акта в 

соответствие с постановлением Администрации Томской области от 29.12.2017  
№ 482а «Об утверждении Порядка расходования местными бюджетами субвенций 
на осуществление отдельных государственных полномочий по государственной 
поддержке сельскохозяйственного производства и внесение изменений в 
постановление Администрации Томской области от 08.02.2016 № 36а» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести изменения в постановление Администрации городского округа 

Стрежевой от 08.12.2017 № 918 «Об исполнении отдельных государственных 
полномочий по государственной поддержке сельскохозяйственного производства»: 

1.1 Порядок предоставления субсидий на повышение продуктивности в 
молочном скотоводстве, утвержденный указанным постановлением изложить в 
редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

1.2 В Порядке предоставления субсидий на развитие личных подсобных 
хозяйств и субсидий на развитие крестьянских (фермерских) хозяйств, 
утвержденном указанным постановлением: 

- в подпункте 2 пункта 8 слова «400 тыс. рублей» заменить словами  
«450 тыс. рублей»; 

- приложение 2 дополнить пунктом 5: 
 

5. Приобретение сельскохозяйственной 
техники, оборудования и тракторов 
стоимостью свыше 350 тыс. рублей 

%          
от затрат 

крестьянское 
(фермерское) 
хозяйство 

30 

  
2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского 

округа Стрежевой от 15.12.2017 № 943 «О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа Стрежевой от 08.12.2017 № 918». 

3. Настоящее постановление  распространяет действие на правоотношения, 
возникшие с 01.01.2018. 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию  
размещению на официальном сайте органов местного самоуправления городского 
округа Стрежевой. 

 
 
 



 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Мэра городского округа по экономике и финансам, начальника 
Финансового управления Администрации городского округа Стрежевой  
Дениченко В.В. 

 
 

Мэр городского округа                                                          В.М. Харахорин 
                                                         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Грицкова 
Разослать: Администрация, Финансовое управление, ОРПРиПП,  

 
 



                                                        
Приложение  
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой  
от 31.01.2018 № 47 

 
 

Порядок предоставления субсидий на повышение продуктивности  
в молочном скотоводстве 

 
1. Предоставление субсидий на повышение продуктивности в молочном 

скотоводстве осуществляется Администрацией городского округа Стрежевой в 
лице Отдела регулирования потребительского рынка и поддержки 
предпринимательства в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а также условиями и 
порядком предоставления субсидий, предусмотренными настоящим Порядком. 

2. Субсидии, источником финансового обеспечения которых являются 
средства из федерального и областного бюджетов, предоставляются 
сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих 
личное подсобное хозяйство (далее - получатели субсидий), в целях возмещения 
части затрат на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную 

переработку коровьего молока и (или) козьего молока при соблюдении 
следующих условий: 

1) наличие у получателей субсидий поголовья коров и (или) коз на 1-е число 
периода, заявленного для предоставления субсидии; 

2) осуществление собственного производства молока; 
3) сохранение поголовья коров и (или) коз в отчетном финансовом году к 

уровню года, предшествующего отчетному финансовому году, за исключением 
получателей субсидий, которые начали хозяйственную деятельность по 
производству молока в отчетном финансовом году, а также за исключением 
получателей субсидий, представивших документы, подтверждающие наступление 
обстоятельств непреодолимой силы в отчетном финансовом году; 

4) уровень молочной продуктивности коров за отчетный финансовый год 
составил не менее 3500 килограмм, за исключением получателей субсидий, 
которые начали хозяйственную деятельность по производству молока в четвертом 
квартале отчетного финансового года или в текущем финансовом году. 

2.1 Субсидии, источником финансового обеспечения которых являются 
средства областного бюджета, предоставляются получателям субсидий в целях 
возмещения части затрат на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на 
собственную переработку коровьего молока высшего и (или) первого сорта и (или) 
козьего молока при соблюдении следующих условий: 

1) наличие у получателей субсидий поголовья коров и (или) коз на 1-е число 
периода, заявленного для предоставления субсидии; 

2) осуществление собственного производства молока; 
3) сохранение поголовья коров и (или) коз в отчетном финансовом году к 

уровню года, предшествующего отчетному финансовому году, за исключением 
получателей субсидий, которые начали хозяйственную деятельность по 
производству молока в отчетном финансовом году, а также за исключением 
получателей субсидий, представивших документы, подтверждающие наступление 
обстоятельств непреодолимой силы в отчетном финансовом году; 



4) уровень молочной продуктивности коров за отчетный финансовый год 
составил не менее 3500 килограмм, за исключением получателей субсидий, 
которые начали хозяйственную деятельность по производству молока в четвертом 
квартале отчетного финансового года или в текущем финансовом году; 

3. Размер субсидии в целях возмещения части затрат на 1 килограмм 
реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку коровьего 
молока в физическом весе за счет средств федерального и областного бюджетов 
определяется по следующей формуле: 
 

Скр = Сфоб + Соб, где: 
 

Сфоб - субсидия, источником финансового обеспечения которой являются 
средства федерального и областного бюджетов; 

Соб - субсидия, источником финансового обеспечения которой являются 
средства областного бюджета. 

Размер субсидии в целях возмещения части затрат на 1 килограмм 
реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку коровьего 
молока в физическом весе за счет средств федерального и областного бюджетов по 
затратам, произведенным получателем субсидии за период с 1 января текущего 
года по 30 сентября текущего года, определяется по следующей формуле: 

 
Сфоб = V х S, где: 

 
V - объем реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку 

коровьего молока в физическом весе; 
S - ставка субсидии, источником финансового обеспечения которой 

являются средства федерального и областного бюджетов, утвержденная приказом 
Департамента по социально-экономическому развитию села Томской области 
(далее - Департамент). 

Размер субсидии путем возмещения части затрат на 1 килограмм 
реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку коровьего 
молока высшего и (или) первого сорта в физическом весе за счет средств 
областного бюджета по расходам, произведенным получателем субсидии за период 
с 1 декабря предшествующего года по 30 ноября текущего года, определяется по 
следующей формуле: 

Соб = Сп + Св, где: 
 

Сп - субсидия, источником финансового обеспечения которой являются 
средства областного бюджета, в целях возмещения части затрат на 1 килограмм 
реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку коровьего 
молока первого сорта; 

Св - субсидия, источником финансового обеспечения которой являются 
средства областного бюджета, в целях возмещения части затрат 
сельскохозяйственных товаропроизводителей на 1 килограмм реализованного и 
(или) отгруженного на собственную переработку коровьего молока высшего сорта. 

 
Сп = Vп х So х Кпр х К2 х К3 х К4 , 

 
Св = Vв х So х Кпр х К2 х К3 х К4 , где: 

 
Vп - объем реализованного и (или) отгруженного на собственную 

переработку молока первого сорта в физическом весе; 



Vв - объем реализованного и (или) отгруженного на собственную 
переработку молока высшего сорта в физическом весе; 

So - ставка субсидии, источником финансового обеспечения которой 
являются средства областного бюджета, утвержденная приказом Департамента; 

Кпр - коэффициент продуктивности согласно приложению к настоящему 
Порядку; 

К2 - коэффициент сохранения молочной продуктивности. К2 = 1. 
К3 - коэффициент выхода телят. При выходе телят 78 и более голов в расчете 

на 100 коров в год, предшествующий году, за который предоставляется субсидия, 
КЗ = 1; при выходе телят менее 78 голов в расчете на 100 коров КЗ = 0,8. Для 
получателей субсидий со средней продуктивностью коров в предшествующем году 
6000 кг и выше, а также получателей субсидий при строительстве, реконструкции и 
введении в эксплуатацию животноводческих комплексов и (или) ферм молочного 
направления К3 = 1. 

Расчет выхода телят на 100 коров для получателей субсидий осуществляется 
в соответствии с Методикой расчета выхода телят, утвержденной приказом 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 20.06.2016 № 246 
«Об утверждении методики расчета выхода телят»; 

К4 - коэффициент содержания в реализованном товарном молоке жира и 
белка. При содержании в реализованном товарном молоке жира 3,4% и более и 
белка 3,0% и более К4 = 1, при содержании в реализованном товарном молоке 
жира менее 3,4% и белка менее 3,0% К4 = 0,8. 

Для получателей субсидий, которые начали хозяйственную деятельность по 
производству молока в отчетном финансовом году, К2, К3, Кпр=1. 
Для определения коэффициента сохранения поголовья получателями субсидий, 
которые начали хозяйственную деятельность по производству молока в четвертом 
квартале предшествующего года или в отчетном финансовом году, принимается 
поголовье коров на 1-е число периода, заявленного для предоставления субсидии, 
по отношению к поголовью коров на начало хозяйственной деятельности 
получателя субсидии по производству молока. 

4. Размер субсидии в целях возмещения части затрат на 1 килограмм 
реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку козьего молока 
в физическом весе, предоставляемой получателям субсидий за счет средств 
федерального и областного бюджетов, определяется по следующей формуле: 
 

Скз = Скзфоб + Скзоб, где: 
 

Скзфоб - субсидия, источником финансового обеспечения которой являются 
средства федерального и областного бюджетов; 

Скзоб - субсидия, источником финансового обеспечения которой являются 
средства областного бюджета. 

Размер субсидии в целях возмещения части затрат на 1 килограмм 
реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку козьего молока 
в физическом весе, предоставляемой получателям субсидий за счет средств 
федерального и областного бюджетов по затратам, произведенным получателем 
субсидии за период с 1 января текущего года по 30 сентября текущего года, 
определяется по следующей формуле: 
 

Скзфоб = Vкз х Sкз, где: 
 

Vкз - объем реализованного и (или) отгруженного на собственную 
переработку козьего молока в физическом весе; 



Sкз - ставка, источником финансового обеспечения которой являются 
средства федерального и областного бюджетов, утвержденная приказом 
Департамента; 

Размер субсидии в целях возмещения части затрат на 1 килограмм 
реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку козьего молока 
в физическом весе, предоставляемой получателям субсидий за счет средств 
областного бюджета по расходам, произведенным получателем субсидии за период 
с 1 декабря года предшествующего году по 30 ноября текущего года, определяется 
по следующей формуле: 

Скзоб = Vкз х Sокз, где: 
 

Vкз - объем реализованного и (или) отгруженного на собственную 
переработку козьего молока в физическом весе; 

Sокз - ставка субсидии, источником финансового обеспечения которой 
являются средства областного бюджета, утвержденная приказом Департамента. 

5. Для получения субсидии в целях возмещения части затрат на 1 килограмм 
реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку коровьего 
молока высшего и (или) первого сорта получатели субсидий представляют в отдел 
регулирования потребительского рынка и поддержки предпринимательства 
Администрации городского округа Стрежевой не позднее 10 декабря текущего 
года заявление о предоставлении субсидии по устанавливаемой Департаментом 
форме с приложением следующих документов: 

1) справка-расчет, причитающихся субсидий, по устанавливаемой 
Департаментом форме; 

2) заверенные получателем субсидии копии: 
отчета по форме № 24-СХ «Сведения о состоянии животноводства» (или  

№ 3-фермер «Сведения о производстве продукции животноводства и поголовье 
скота»), подтверждающего объем производства молока, наличие (сохранение) 
поголовья коров, за предшествующий год; отчета о движении поголовья скота 
установленной формы на 1-е число периода, заявленного для предоставления 
субсидии, а также на 1-е число месяца, в котором подается заявление о 
предоставлении субсидии; отчета по форме № П-1 (СХ) «Сведения о производстве 
и отгрузке сельскохозяйственной продукции», подтверждающего объем 
производства молока, поголовье коров на начало деятельности по производству 
молока и молочной продукции, или отчета о движении поголовья скота 
установленной формы, отражающего поголовье на начало хозяйственной 
деятельности по производству молока и молочной продукции (для крестьянских 
(фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей) для получателей 
субсидий, которые начали хозяйственную деятельность по производству молока в 
текущем году; 

3) ведомость сдачи и приема молока за период, заявленный для 
предоставления субсидии (в двух экземплярах), по устанавливаемой 
Департаментом форме, подтверждающая объем реализованного и (или) 
отгруженного на собственную переработку молока, содержание жира и белка в 
молоке; 

4) информация о производстве молока, молочной продуктивности коров и 
выходе телят на 100 коров (в двух экземплярах) по устанавливаемой 
Департаментом форме, подтверждающая молочную продуктивность коров к 
соответствующему периоду предшествующего года, за исключением 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, которые начали хозяйственную 
деятельность по производству молока в текущем финансовом году; 



5) реестр документов, подтверждающих факт реализации и (или) отгрузки на 
собственную переработку молока за период, заявленный для предоставления 
субсидии, по устанавливаемой Департаментом форме; 

6) отчет по воспроизводству за предшествующий год по устанавливаемой 
Департаментом форме, подтверждающий количество живых телят, полученных от 
коров за предшествующий год; 

7) получатели субсидий, реализующие мероприятия по борьбе с лейкозом 
крупного рогатого скота, дополнительно представляют:  

заверенную получателем субсидии копию плана оздоровления 
неблагополучного хозяйства, фермы, стада, подтверждающего реализацию 
мероприятий по оздоровлению стада от лейкоза; 
отчет о выполнении мероприятий плана оздоровления неблагополучного 
хозяйства, фермы, стада за период, заявленный для предоставления субсидии, 
по форме, установленной Департаментом. 

Получатели субсидий - участники мероприятия «Развитие семейных 
животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств» 
государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулируемых 
рынков в Томской области», победители конкурса «Томский фермер», а также 
другие получатели субсидий при строительстве, реконструкции и введении в 
эксплуатацию животноводческих комплексов и (или) ферм молочного направления 
не ранее 2015 года - дополнительно предоставляют заверенные получателем 
субсидии копии разрешений на строительство и реконструкцию объекта и ввод 
объекта в эксплуатацию. 

Качественные показатели коровьего молока (сортность молока, содержание 
жира и белка) подтверждаются организацией - приемщиком молока (при наличии 
лаборатории) или протоколом испытаний, выданным аккредитованными в 
установленном порядке для проведения указанных исследований лабораториями. 
Протоколы испытаний представляются ежемесячно. Результаты считаются 
действительными в течение месяца до следующего анализа. 

6. Для получения субсидии на повышение продуктивности в молочном 
скотоводстве путем возмещения части затрат на 1 килограмм реализованного и 
(или) отгруженного на собственную переработку козьего молока получатели 
субсидий представляют в отдел регулирования потребительского рынка и 
поддержки предпринимательства Администрации городского округа Стрежевой не 
позднее 10 декабря текущего года заявление о предоставлении субсидии по 
устанавливаемой Департаментом форме с приложением следующих документов: 

1) справка-расчет причитающихся субсидий по утверждаемой 
Департаментом форме; 

2) заверенные получателем субсидии копии: 
отчета по форме № 24-СХ «Сведения о состоянии животноводства» (или  

№ 3-фермер «Сведения о производстве продукции животноводства и поголовье 
скота»), подтверждающего объем производства молока, наличие (сохранение) 
поголовья коров, за предшествующий год; 

отчета о движении поголовья скота установленной формы на 1-е число 
периода, заявленного для предоставления субсидии, а также на 1-е число месяца, в 
котором подается заявление о предоставлении субсидии; 
отчета по форме № П1-1 (СХ) «Сведения о производстве и отгрузке 
сельскохозяйственной продукции», подтверждающего объем производства молока, 
поголовье коров на начало деятельности по производству молока и молочной 
продукции, или отчета о движении поголовья скота установленной формы, 
отражающего поголовье на начало хозяйственной деятельности по производству 
молока и молочной продукции (для крестьянских (фермерских) хозяйств и 



индивидуальных предпринимателей) для получателей субсидий, которые начали 
хозяйственную деятельность по производству молока в текущем году; 

3) ведомость сдачи и приема молока за период, заявленный для 
предоставления субсидии (в двух экземплярах), по устанавливаемой 
Департаментом форме, подтверждающая объем реализованного и (или) 
отгруженного на собственную переработку молока, содержание жира и белка в 
молоке; 

4) информация о производстве молока, молочной продуктивности коз и 
выходе козлят на 100 козоматок (в двух экземплярах) по устанавливаемой 
Департаментом форме, подтверждающая молочную продуктивность коз к 
соответствующему периоду предшествующего года, за исключением 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, которые начали хозяйственную 
деятельность по производству молока в текущем финансовом году; 

5) реестр документов, подтверждающих факт реализации и (или) отгрузки 
на собственную переработку молока за период, заявленный для предоставления 
субсидии, по устанавливаемой Департаментом форме; 

6) отчет по воспроизводству за предшествующий год по устанавливаемой 
Департаментом форме, подтверждающий количество живых телят, полученных 
от коров за предшествующий год; 

Получатели субсидий - участники мероприятия «Развитие семейных 
животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств» 
государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулируемых 
рынков в Томской области», победители конкурса «Томский фермер», а также 
другие получатели субсидий при строительстве, реконструкции и введении в 
эксплуатацию животноводческих комплексов и (или) ферм молочного направления 
не ранее 2015 года - дополнительно предоставляют заверенные получателем 
субсидии копии разрешений на строительство и реконструкцию объекта и ввод 
объекта в эксплуатацию. 

7. Субсидии, источником финансового обеспечения которых являются 
средства федерального бюджета, предоставляются ежемесячно за период с 1 января 
по 30 сентября текущего года. 

Субсидии, источником финансового обеспечения которых являются средства 
областного бюджета, предоставляются ежемесячно с 1 декабря предшествующего 
году получения субсидии по 30 ноября текущего года. 

8. Отдел регулирования потребительского рынка и поддержки 
предпринимательства Администрации городского округа Стрежевой составляет 
сводный реестр получателей субсидий (сводную справку-расчет предоставляемых 
субсидий) по устанавливаемой Департаментом форме, на основании которого 
перечисляет субсидии на расчетный счет получателя субсидии, открытый в 
кредитной организации. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  1 
к Порядку предоставления 
субсидий на повышение 
продуктивности  
в молочном скотоводстве 

 
 

КОЭФФИЦИЕНТЫ ПРОДУКТИВНОСТИ 
 

 
* Применяется для расчета размера субсидии для получателей субсидий -
участников мероприятия «Развитие семейных животноводческих ферм на базе 
крестьянских (фермерских) хозяйств» государственной программы «Развитие 
сельского хозяйства и регулируемых рынков в Томской области» и победителей 
конкурса «Томский фермер», при строительстве и введении в эксплуатацию 
животноводческих комплексов и (или) ферм молочного направления - в течение 3 
лет, начиная с первого числа месяца, следующего за месяцем ввода объекта в 
эксплуатацию. 
** Применяется для расчета размера субсидии для получателей субсидий при 
строительстве, реконструкции и введении в эксплуатацию животноводческих 
комплексов и (или) ферм молочного направления - в течение 3 лет, начиная с 
первого числа месяца, следующего за месяцем ввода объекта в эксплуатацию. 
*** Для расчета размера субсидии для получателей субсидий муниципального 
образования «Александровский район» и городского округа Стрежевой при 
сохранении уровня продуктивности коров за предшествующий год (кг). 

Расчет продуктивности производится в соответствии с Приказом Росстата от 
25.09.2009 № 208 «Об утверждении указаний по заполнению форм федерального  
статистического наблюдения № 21-СХ «Сведения о реализации 
сельскохозяйственной продукции», приложения к форме № 21-СХ «Сведения о 
вывозе сельскохозяйственной продукции», № 24-СХ «Сведения о состоянии 
животноводства». 

Уровень молочной 
продуктивности коров 

за предшествующий год 
(кг) 

Коэффициент 
 

 
Коэффициент 

* 
 

 
Коэффициент 

** 
 

Коэффициент 
*** 

3000 – 3999 0,8 - - 1 

4000 - 4999 0,9 1,1 - 1 

5000 - 5999 1,0 1,2 1,2 1 

6000 - 6999 1,3 1,4 1,4 1,3 

7000-7999 1,4 1,5 1,8 1,4 

8000-8999 1,6 - - - 

9000-9999 1,8 - - - 

10000 и свыше 2,0 - - - 


	Мэр городского округа                                                          В.М. Харахорин
	Грицкова
	Разослать: Администрация, Финансовое управление, ОРПРиПП,
	Приложение  УТВЕРЖДЕН
	постановлением Администрации
	городского округа Стрежевой
	от 31.01.2018 № 47
	Порядок предоставления субсидий на повышение продуктивности
	в молочном скотоводстве
	Приложение  1
	к Порядку предоставления субсидий на повышение продуктивности  в молочном скотоводстве


